

Заключение эксперта № 356-2024 - 3 от 10 декабря 2024 года

по результатам проведения специальной оценки условий труда

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» и разделом II приложения 1 Приказа Минтруда России от 21.11.2023 №817н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению» проведена идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов.

Полное наименование работодателя: Общество с ограниченной ответственностью «ПТ Групп»

Адрес в пределах места нахождения работодателя и адрес осуществления деятельности работодателя: 445000, РФ, Самарская обл. г. Тольятти, ул. Вокзальная 102А, строение 1 офис 5

Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда: Общество с ограниченной ответственностью "Центр-Стандарт". Регистрационный номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда, 171 от 15.12.2015 г. Уникальный номер записи об аккредитации в реестре аккредитованных лиц RA.RU.518275 от 28.10.2015.

В соответствии со ст. 10 № 426-ФЗ вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы на следующих рабочих местах:

№ р.м.	Наименование рабочего места	Источник вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса (Классификатор, прил.2, Приказ Минтруда России от 21.11.2023 №817н)
1	Кладовщик	Компьютер	тяжесть трудового процесса (п. 4)
2А, 3А	Комплектовщик	-	тяжесть трудового процесса (п. 4)
4	Слесарь	Слесарный инструмент	тяжесть трудового процесса (п. 4)
5	Оператор листогибочного станка	Листогибочный станок	шум (п. 1.3.1); вибрация общая (п. 1.3.4); тяжесть трудового процесса (п. 4)

В соответствии со ст.10 ч.6 № 426-ФЗ идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов не осуществляется в отношении следующих рабочих мест:

№ р.м.	Наименование рабочего места	Источник вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса (рекомендованных экспертом к проведению измерений)
6	Электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах	Сварочный аппарат Megamig 270S, ушм Makita 9558HN, металл, электроды	химический фактор (п. 2); аэрозоли ПФД (п. 1.2); шум (п. 1.3.1); вибрация локальная (п. 1.3.5); электромагнитные поля (п. 1.5.1); ультрафиолетовое излучение (п. 1.5.5); тяжесть трудового процесса (п. 4)

Рабочие места, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не идентифицированы (подлежат декларированию):

№ р.м.	Наименование рабочего места
-	-

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: В соответствии с приказом комиссия провела работу по специальной оценке условий труда на рабочих местах Общества с ограниченной ответственностью «ПТ Групп» в соответствии с требованиями Федерального Закона от 28 декабря 2013г №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».

Специальная оценка условий труда проведена специалистами ООО «Центр-Стандарт» (Аттестат аккредитации RA.RU.518275), регистрационный номер в реестре аккредитованных организаций, оказывающих услуги в области охраны труда № 171 от 15.12.2015г. ООО «Центр-Стандарт» является независимым лицом по отношению к работодателю, на рабочих местах которого проводится специальная оценка условий труда.

Результаты специальной оценки условий труда представлены в форме отчета, включающего:

- сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда;
- перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда;
- карты специальной оценки условий труда работников;
- сводную ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда;
- протоколы измерений вредных и/или опасных производственных факторов.

Все материалы специальной оценки условий труда находятся на электронном носителе и хранятся в ООО "Центр-Стандарт

Эксперт (эксперты) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

Специалист 1 категории Давыдов Алексей Анатольевич

(номер в реестре экспертов 2921)



Общество с ограниченной ответственностью «ПТ Групп»

(полное наименование работодателя)

Адрес в пределах места нахождения работодателя и адрес осуществления деятельности работодателя: 445000, РФ, Самарская обл. г. Тольятти, ул. Вокзальная 102А, строение 1 офис 5.

Директор - Худонов Сергей Михайлович, тел./факс: 8(8482) 69-24-41, e-mail: buh@ptgrouping.ru

(адрес в пределах места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, адрес электронной почты)

Раздел II. Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда

п/п	Индивидуальный номер рабочего места	Наименование рабочего места и источников вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса	Численность работников, занятых на данном рабочем месте (чел.)	Наличие аналогичного рабочего места (рабочих мест)	Всего работников / из них женщин	Физические факторы													напряженность трудового процесса			
						химический фактор	биологический фактор	аэрозоли пыли-щелочно-кислотного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	электромагнитные поля фактора неионизирующего поля и излучения	ультрафиолетовое излучение фактора неионизирующего поля и излучения	лазерное излучение фактора неионизирующего поля и излучения	неионизирующее излучение	микроклимат		световая среда	тяжесть трудового процесса	
1	2		3	4		5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
Производство ПТ																						
1	1	Рабочее место кладовщика; Компьютер	1	-	1/1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8	-
2	2А	Рабочее место комплектовщика	1	3А	2/-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8	-
3	4	Рабочее место слесаря; Слесарный инструмент	1	-	1/-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8	-
4	5	Рабочее место оператора листогибочного станка; Листогибочный станок	1	-	1/-	-	-	-	6	-	-	6	-	-	-	-	-	-	-	-	8	-
5	6	Рабочее место электросварщика на автоматических и полуавтоматических машинах; Сварочный аппарат Megamig 270S, ушл Makita 9558НН, металл, электроды	1	-	1/-	4	-	0,5	4,5	-	-	0,5	-	4	4	-	-	-	-	-	8	-

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Главный инженер

(должность)

(подпись)

Клянин Андрей Владимирович

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.12.2024

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Инженер по охране труда

(должность)

(подпись)

Якупов Марат Дамирович

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.12.2024

(дата)

Уполномоченный по охране труда

(должность)

(подпись)

Алидодов Шоди Сангамадович

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.12.2024

(дата)

Эксперт (-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

Специалист 1 категории

(должность)

(подпись)

Давыдов Алексей Анатольевич

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

21.11.2024

(дата)

Общество с ограниченной ответственностью «ПТ Групп»

(полное наименование работодателя)

Адрес в пределах места нахождения работодателя и адрес осуществления деятельности работодателя: 445000, РФ, Самарская обл. г. Тольятти, ул. Вокзальная 102А, строение 1 офис 5, Директор - Худяков Сергей Михайлович, тел./факс: 8(8482) 69-24-41, e-mail: buh@prtuning.ru

(адрес в пределах места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, адрес электронной почты)

Раздел IV. Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность занятых на этих рабочих местах		Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)						
	всего	в т.ч., на которых проведена СОУТ	класс 3						
			класс 1	класс 2	класс 3	класс 4			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Рабочие места (ед.):	6	6	-	5	-	1	-	-	-
Работники, занятые на рабочих местах (чел.):	6	6	-	5	-	1	-	-	-
из них женщины:	1	1	-	1	-	-	-	-	-
из них лиц в возрасте до 18 лет:	-	-	-	-	-	-	-	-	-
из них инвалидов:	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Таблица 2

Идентификационный номер рабочего места	Профессия / должность / специальность работника	Классы (подклассы) условий труда													Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лебно-профилактическое питание (да/нет)	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет)		
		Химический	Биологический	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Шум	Инфразвук	Ультразвук воздушный	Вибрация общая	Вибрация локальная	Неонизирующее излучение	Конизирующее излучение	Параметры микроклимата	Параметры световой среды	Тяжесть трудового процесса									Напряженность трудового процесса	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	
1	Кладовщик	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет
2А, 3А	Комплектовщик	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет
4	Слесарь	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	-	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет
5	Оператор листогибочного станка	-	-	-	2	-	-	2	-	-	-	-	-	2	-	2	-	-	нет	нет	нет	нет	нет	нет
6	Электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах	3.1	-	2	3.1	-	-	-	2	2	-	-	-	3.1	-	3.2	-	-	да	нет	да	нет	нет	да

Производство ПТ

Дата составления: 10.12.2024

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Главный инженер

(подпись)

Клянин Андрей Владимирович

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.12.2024

(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Инженер по охране труда

(подпись)

Якупов Марат Дамирович

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

00.12.24

(дата)

Уполномоченный по охране труда

(подпись)

Алидодов Шоди Сангмамадович

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.12.24

(дата)

Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:

2921

(№ в реестре экспертов)

Давыдов Алексей Анатольевич

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.12.2024

(дата)

Общество с ограниченной ответственностью «ПТ Групп»
(полное наименование работодателя)

Адрес в пределах места нахождения работодателя и адрес осуществления деятельности работодателя: 445000, РФ, Самарская обл. г. Тольятти, ул. Вокзальная 102А, строение 1 офис 5, Директор - Худаносов Сергей Михайлович, тел./факс: 8(8482) 69-24-41, e-mail: buh@ptuning.ru
(адрес в пределах места нахождения работодателя, фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя, адрес электронной почты)

Раздел V. Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

1	2	3	4	5	6
Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения мероприятия	Отметка о выполнении
Производство ПТ					
РМ №6 Электросварщик на автоматических и полуавтоматических машинах	<ol style="list-style-type: none"> Разработать режим труда и отдыха для снижения тяжести трудового процесса. Применение и контроль применения средств защиты органов дыхания. Для уменьшения вредного воздействия шума использовать средства индивидуальной защиты органов слуха (противошумные наушники и вкладыши) 	<ol style="list-style-type: none"> Снижение тяжести трудового процесса. Защита органов дыхания от вредных веществ в воздухе рабочей зоны. Предупреждение профессиональных заболеваний. 	4	5	6

Дата составления: 10.12.2024

председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Главный инженер _____ (подпись) _____ Клянин Андрей Владимирович _____ (дата) 10.12.2024
(должность) (фамилия, имя, отчество (при наличии))

члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Инженер по охране труда _____ (подпись) _____ Якупов Марат Дамирович _____ (дата) 10.12.24
(должность) (фамилия, имя, отчество (при наличии))

полномоченный по охране труда _____ (подпись) _____ Алидов Шоди Сангмамадович _____ (дата) 10.12.24
(должность) (фамилия, имя, отчество (при наличии))

эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:

2921 _____ (подпись) _____ Давыдов Алексей Анатольевич _____ (дата) 10.12.2024
(№ в реестре экспертов) (фамилия, имя, отчество (при наличии))